6ârnsr$ filuntrtps[ be Wrlsrs[e[
ESTADo D«: paRaNÁ

REeUERIMENTo x" )19 ,DE 2021.
(Proponente: Vereador Mazutti/PSC)

CÂMI\RA tulUÍ\i!CIPAL DE CASCAVEL

cL/e3_/ )J

.4

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càman Municipal de Cascavel.

REQUEIRO, nos termos que regem o att. 148-A do Regimento Interno desta Casa de Leis,

seja consignado nos Anais desta Sessão Legislativa, Votos de Louvor e Congratulações ao

Senhor Sebastião Martendal de Arauio, em reconhecimento aos cinquenta ânos de profissão
como contabilista e sócio fundadot da Associação do Sindicato dos Contabilistas - Sincovel.

É o q... Requet. Sala das Sessões.

Cascavel, 1 de setembrc de2021,.

uttl
Vereador/PSC

Justificação

O Sr, Sebastião Martendal de Âraujo, começou a a:r)ar na área contábil após o término de

seu curso técnico Contábil pelo Colégio Estadual Francisco Beltrão -Pannâem1,971. Donde em 1986

graduou-se em ciências contábeis na UNIOESTE - Universidade Estadual do Oeste do Paraná. Desta
forma, com seu espírito motivador iniciou sua primeira especialização em Contabilidade Gerencial e

Auditoria no ano 1994 onde cursou na Universidade Estadual de Marrngâ-Paranâ.
Sendo assim, o Sr. Sebastião Martendal de Àraujo, vem se destacando por suas atividades

ao meio da classe contábil, o qual iniciou como Contabilista em1.971, destaques estes, sendo um dos

responsáveis pela fundação da associação do sindicato dos contabilistas de Cascavel - Sincovel, suas

participações foram de suma importância, bem como, sempre se fez presente à mesa diretora da

SINCOVEL nos ânos: 2003 a 2004,2007 a 2008,201,1 a2012,2013 a201.4,2015 a201,6,201,7 a201.8,

2019 a2020 e2021. a2022. Lrtalmente: representante da SINCOVEL, período 2021./2022,junto à

Càmara de Vereadores e Prefeitura Municipal de Cascavel. Sócio e fundador IDM INSTITUTO
DECIO MERTZ - em agosto de 2015, no cargo de Conselheiro Fiscal, Participação no Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA - Cascavel - Parunâ - Gestão

2012/2015. Sócio e fundador do Rotary CIub Cascavel Integração - em maio de 1995. Clube em que

exerceu diversos cargos como o de Presidente, vice-Presidente, tesoureiro e secretário.

Entretanto, não poderíamos deixar de mencionar a sua fervorosa vida reügiosa como o homem de

conduta ilibada que é, o qual foi Ministro da EucaristiadalgrejaCatóltca da Paróquia São Paulo de

Cascavel - Paraná. Atualmente exerce o cargo de Conselheiro Fiscal do Clube Comercial Cascavel, na

gestão 2019/2022 e também sócio, desde 1973

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 Cascavel -

l

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camara

***
*q"'* 6âmsrs ffilunictpst De W,sgrs[el

E,STADI: Dc: PANATVÁ

Sob essa perspectiva, atuou de maneira imprescindível no fomcnto dos interesses, bem
como reiündicou inúmeros direitos da classe, portanto, tÍata-se de pessoa de suma importância a

grandeza do projeto perante o Município de Cascavel.

Rua Pernambuco, L843 Centro cEP 8s810-021

rf

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cam

À